
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 3 del 30.09.2024 

 
 
OGGETTO: Attribuzione funzioni Vice Direttore ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 

dell’Ente Parco San Bartolo. 
 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che alla data del 1° ottobre 2024 l’Ente Parco si troverà sprovvisto della figura 
del Direttore Amministrativo per effetto della scadenza della “Convenzione art. 15 L. 241/90 
per la gestione in forma associata delle funzioni e dei servizi di direzione tecnico 
amministrativa Ente Parco San Bartolo”. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo è istituita la 
figura del Vice Direttore nelle seguenti condizioni: 
1. È istituita la figura del vice Direttore.  
2. Il vice Direttore coadiuva il Direttore nell’esercizio delle sue funzioni.   
3. Le funzioni di vice Direttore sono attribuite, con provvedimento motivato del Presidente. 4. 
In caso di assenza o impedimento del Direttore, il vice Direttore lo sostituisce nelle funzioni ad 
esso spettanti per legge.  
5. Nei casi di sostituzione per assenza o impedimento del Direttore, al vice Direttore spetta il 
compenso previsto dalla legge.  
6. La predetta sostituzione può essere disposta dal Presidente, con provvedimento motivato, 
anche in favore di Direttore di altro ente parco.  
7. Il vice Direttore partecipa, se richiesto, alle sedute degli organi collegiali. 
 
VISTA la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa e di evitare interruzioni 
del funzionamento degli uffici e degli organi dell’ente, nelle more della nomina di un nuovo 
Direttore. 
 
EVIDENZIATO CHE nel corso della seduta del 30.09.2024, nel prendere atto dell’assenza del 
Direttore, il Consiglio Direttivo ha indicato il nominativo del Dott. Agr. Fabrizio Furlani, 
dipendente della Regione Marche con qualifica di E.Q. cat. D1, posizione economica D4, 
quale soggetto idoneo a ricoprire temporaneamente il ruolo di Vice Direttore;  
 
DATO ATTO che il Dott. Agr. Fabrizio Furlani, nella medesima seduta di Consiglio Direttivo, 
ha espresso la propria disponibilità a ricoprire tale ruolo nel rispetto delle seguenti condizioni:  
1) l’attività sarà svolta a titolo gratuito e per il tempo strettamente necessario affinché il 

Consiglio Direttivo nomini il Direttore del Parco; 
2) la predetta attività sarà svolta al di fuori dell’ordinario orario di lavoro presso 

l’amministrazione di appartenenza;  
3) l’efficacia di tale nomina è condizionata al rispetto degli adempimenti previsti dal 

regolamento Regionale in materia di incarichi extra istituzionali.   
 
CONSIDERATO che il Dott. Agr. Fabrizio Furlani, dalle competenze maturate e 
dall’esperienza dimostrata, nonché dal profilo professionale, risulta idoneo a svolgere la 
mansione di Vice Direttore. 
 
 



DATO ATTO che nella medesima seduta il Consiglio Direttivo, al fine di formalizzare predetta 
nomina, vista l’assenza del Direttore ha delegato il Presidente a predisporre il presente atto 
entro la data odierna. 
 
RILEVATO che lo statuto dell’Ente all’art.6 comma 2 stabilisce che “Il Presidente ha la legale 
rappresentanza del Parco, sovrintende al suo funzionamento, convoca e presiede il Consiglio 
direttivo, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo con esclusione delle 
competenze e funzioni proprie della direzione del Parco e adotta i provvedimenti urgenti ed 
indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio direttivo nella prima seduta utile. I 
provvedimenti del Presidente sono immediatamente esecutivi.”. 
 
DATO ATTO che il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Direttivo nella prima seduta 
utile e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della sua adozione, in conformità alla 
sopra richiamata disposizione dello Statuto. 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione n.24 del 
19.07.2023. 
 
VISTA la L.R. n. 15/94 e ss.mm.ii. 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco. 
 
Preso atto della normativa vigente, 

DECRETA: 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

 
2) DI ATTRIBUIRE le funzioni di Vice Direttore al Dott. Agr. Fabrizio Furlani, ai sensi 

dell’articolo 16 dello Statuto dell’Ente Parco San Bartolo, nel rispetto delle 
condizioni poste dallo stesso, come riportate in narrativa. 

 
3) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

 
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento urgente e indifferibile, nonché 

immediatamente eseguibile. 
 

5) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 
Direttivo dell'Ente e comunque entro il trentesimo giorno dalla data della sua 
adozione ai fini della ratifica e per l’adozione di provvedimenti consequenziali. 

  
6) DI RAPPRESENTARE che contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli 
stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199; 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 
        F.to Silvano Leva 

 


